PODER LEGISLATIVO

_ 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

’
PROJETO DE LEI N° 215/2022

AUTORES:DEPUTADO NEREU MOURA

EMENTA:

CONCEDE O TITULO DE UTILIDADE PUBLICA A GRANDES AMIGOS DO
MEIO AMBIENTE DE GUARANIACU, COM SEDE NO MUNICIPIO DE
GUARANIACU.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 215/2022

PROJETO DE LEI N° 215/2022

Concede o Titulo de Utilidade Publica & Grandes Amigos do Meio Ambiente
de Guaraniagu, com sede no Municipio de Guaraniagu.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica & Grandes Amigos do Meio Ambiente de Guaraniagu — Gamag, com sede
no Municipio de Guaraniagu.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Curitiba, 20 de maio de 2022.

NEREU MOURA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A associagdo Grandes Amigos do Meio Ambiente de Guaraniagu — Gamag, fundada em 29 de outubro de
1994, com sede a Rua Dom Pedro |, n® 78, Centro, Guaraniagu — PR, CEP n° 85.400-000, tem por objetivo, de acordo
com o se Estatuto: a promog&o, a divulgagéo e a realizagdo de educagdo ambiental; a realizagdo de campanhas em
favor da vida e da fraternidade entre as pessoas; a realizacdo de agGes para coibir o comprometimento do equilibrio
ambiental e para promover a responsabilizagdo por atos criminosos contra animais; a promogdo e 0 apoio ao
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desenvolvimento sustentavel; a realizagdo de campanhas para esclarecer a populagdo sobre o perigo do uso de
entorpecentes, estimulantes, alucinégenos, alcool, fumo e outros.

Portanto, vislumbra-se que a associagdo candidata ao Titulo de Utilidade Publica realiza um trabalho social
meritério, razéo pela qual a concessao do Titulo sera um incentivo para a realizagdo de suas atividades.

Avaliando que a entidade preenche o0s requisitos exigidos na Lei n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013, para
concessao de tal Titulo e realiza um importante trabalho para a comunidade, pedimos o devido apoio e a consequente
aprovagao da proposta.

DEPUTADO NEREU MOURA

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 20/05/2022, as 15:02, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 215 e o
cédigo CRC 1A6F5E3EOB6F8DF
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ESTATUTO DA ASSOCIAGAO AMBIENTALISTA E PROTERORA DOS ANIMAIS

GRANDES AMIGOS DO MEIO AMBIENTE DE GUARANIAGU

GAMAG Ofizio de Registro Clvil
) ) Titulos & Documentos
32 ALTERAGCAO ESTATUTARIA de Pessoas Juridicas

Fona (45) 3282-1591
TITULO |

) Av. Manosl Ribas, 370
CAPITULO | centro - CEP 85.460-000
GUARANIACU PARANA

DA DENOMINAGAO, SEDE E DURACAO

Artigo 1° - GRANDES AMIGOS DO MEIO AMBIENTE DE GUARANIAGCU — sob a
sigla GAMAG, é uma associagdo Ambientalista € protetora dos animais em estado de
abandono de Guaraniagu, Parana, fundada em 29 de Outubro de 1994, por tempo
indeterminado, com sede social proviséria a Rua Dom Pedro |, r° 78, neste Municipio
e Comarca de Guaraniacu, Estado do Parana, é uma entidade Civil, com finalidade
filantropica, criada sob a forma de associacdo, sem fins lucrativos, politicos e
religiosos, constituida por um numero ilimitado de associados, sem distingao de
nacionalidade, religi&o, etnia, cor, ou posi¢ao socio- econdmica; tem como area de
atuacdo Municipio de Guaraniagu, Estado do Parana devendo funcionar conforme
normas previstas no presente Estatuto e Alteracoes aprovadas em Assembléia Geral
Extraordinaria realizada com Ata legalmente registrada.

CAPITULO Il
DOS OBJETIVOS

Artigo 2° - A Associagao Grandes Amigos do Meio Ainbiente de Guaraniagu -GAMAG
tem por objetivos:

| — Promover e desenvolver em parceria com o Poder Publico e outros

6rgaos, a Educagdo Ambienta! da populagdo em geral, campanhas <

atividades referentes ao atendimento @ animais abandonados;

I — Promover e apoiar campanhas publicas em favor da Vida e da

Fraternidade entre as Pessoas;

Il — Requerer das Autoridades Constituidas procedimentos legais que

visem a coibir acdes que comprometam o equilibrio ambiental, bem

como a responsabilizacéo legal dos responsaveis por agdes criminosas

como o abandono e maus tratos de animais quaisquer que sejam.

IV - Promover e apoiar desenvolvimento sustentado;

V — Despertar o interesse pelo esporte e o lazer de forma sadia e
equilibrada;

VI - Promover campanhas, encontros, semindrios e outros, visando o

esclarecimento da populagdo em geral, sobre o perigo da dependéncia
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pelo uso de entorpecentes, estimulantes, alucinégenos, alcool, fumo e
outros.

Paragrafo Unico — Diante do disposto na Conferéncia da Organizacdo das Nagbes
Unidas — ONU, em 1972, Conferéncia de Estocolmo sobre Meio Ambiente, e da Lei
Federal nimero 6938 de 1981 que define Meio Ambiente como “ o conjunto de
condicdes, leis, influéncias e interagdes de ordem fisica, quimica e bioldgica, que
permite, abriga e rege a Vida em todas as suas formas”, a GAMAG tera como
prioridade de suas atividades colaborar e desenvolver valores ligados a Educacgéao do
Bem e da Vida em tocdas as suas expressoes.

CAPITULO 1l = ‘é’ §
DAS CONDICOES DE FUNCIONAMENTO (g %E %f
SES 2
Artigo 3° - S50 condigdes de funcionamento: Z3 ';’ &
a) A observancia das ieis vigentes no pais; $0g &
b) Gratuidade no exercicio dos cargos eletivos; ro g =
c) Abstencao de atos de natureza politico-partidaria ou religiosa;g 2 ?f; x
d) Cumprimento das normas previstas no Estatuto. r 8 §
TR

CAPITULO IV
DOS ASSOCIADOS, CATEGORIAS, DIREITOS E DEVERES

Artigo 4° - Serdo admitidos no Quadro Associativo, todos os interessados em
preservar a Natureza e o Meio Ambiente comprovada a residéncia em Guaraniagu-
PR, de acordo com o dispasto neste estatuto.

Artigo 5° - Serao considerados associados da GAMAG, todos os que participarem de
reunides, assembléias e atividades desenvolvidas pelo grupo e tendo assinado ata,
tenham seus nomes aprovados pela maioria dos membros do Conselho Fiscal.

Artigo 6° - O quadro associativo serda composto das seguintes categorias:
| - Associados Fundadores: Todos os membros que assinaram a ata
de fundacao;
Il — Associados Voluntarios: - Todos os brasileiros, maiores
responsaveis perante as leis do Pais, residentes em Guaraniagu — PR,
que prestem eventualmente servigos voluntarios a entidade e estejam de
acordo com as disposicoes deste estatuto e livres de envolvimento com
a Justica Brasileira por descumprimento das Leis Nacionais, quaisquer
gue sejam.
lll - Associados Colaboradores: - Sao aqueles que prestam
colaboracdo permanente para com a Entidade contribuindo de algum
modo para o desenvolvimento das atividades da Associagdo visando o
cumprimento dos objetivos vigentes neste estatuto.
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Artigo 7° - Sao direitos dos associados:
| — Votar e ser votado;
Il - Participar das atividades do GAMAG,;
Il - Convocar assembléias com 1/5 (um quinto) de associados;
IV — Participar de assembléias e reuniées com direito a palavra e voto
nas decisbes, podendo ainda apresentar propostas em beneficio da
associacao;
V - Solicitar verbal ou por escrito em assembléia ou reunido a diretoria,
informacgdes sobre orgamentos, medidas e alos praticados por esta,;
VI - Desfiliar — se a qualquer tempo semi explicar o motivo.

Artigo 8° - S&o deveres dos associados:
| — Respeitar o presente estatuto e as decisdes da Assembléia Geral,
Il - Comunicar a Diretoria ou associados em assembléia Geral ou em
reunido, verbal ou por escrito, irregularidades praticadas por associado
ou membro da diretoria;
lii — Colaborar voluntariamente nas promogdes e atividades que
contribuam para o desenvolvimento do grupo;
IV - Divulgar as atividades e eventos realizados pela GAMAG;
V — Zelar pela conservagdo dos bens, moveis e imoveis da associacgéo
se 0S possuir;

Paragrafo Gnico: A condicdo de associado & pessoal e intransferivel.

CAPITULO V
DAS PENALIDADES

Artigo 9° - Deixara de fazer parte do quadro associativo, ¢ associado que faltar 03
(trés) trés vezes consecutivamente, a reunides ou assembléias gerais, sem
justificativa, excecao feita aos s6cios fundadores.

Paragrafo Unico: O Associado penalizado podera filiar-se novamente ao quadro
associativo apos 06 (seis) meses, se aprovado pelo Conselho Fiscal.

Artigo 1u — A justificativa podera ser por escrito ou verbal em assembléia geral ou
reunido desde que conste em ata.

Artigo 11 — Ao infringir qualquer disposigao legal ou regulamentar, os associados sao
passiveis das seguintes penalidades:
| - Adverténcia por escrito;
Il — Suspensao;
Il — Perda do mandato;
IV — Excluséo.

§ 1° - Sera suspenso: - O associado ou membro da diretoria que desrespeitar o
presente estatuto e/ou as deliberagcdes da Assembleia Geral,
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Artigo 15 — O Conselho Fiscal sera eleito juntamente com a Diretoria devendo figurar
na mesma chapa e terd mandato de 02 (dois) anos.

Artigo 16 — Compete a Diretoria:

a)

g)

Representar a entidade perante as autoridades constituidas em juizo ou
fora dele;

Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto e as decisoes da
Assembléia Geral;

Administrar a entidade conforme deliberacées da assembléia geral;

Criar departamentos e nomear membros para dirigi-los conforme
necessidade da sucessao;

Substituir membro de departamento quando julgar necessario;

Firmar convénios com organismos publicos ou privados, nacionais
internacionais;

Convocar assembléias e reunides e coordenar todas as atividades do

GAMAG.

Artigo 17 - Compete ao Presidente:

a)
b)

c)

d)
e)

f)

Administrar a entidade conforme previsto no presente estatuto;

Assinar atas, correspondéncias, editais, avisos, convénios e demais
documentos administrativos necessarios;

Convocar assembléias e reunides conforme normas previstas no
presente estatuto;

Presidir assembléias e reunioes;

Assinar cheques, balancetes, relatérios e convénios em conjunto com o
tesoureiro;

Fiscalizar os departamentos do GAMAG, e fornecer parecer verbal ou
por escrito sobre assuntos relacionados aos seus membros;

Delegar poderes e procuragdo quando necessario;

) Realizar juntamente com o tesoureiro, prestagdc de contas. dcs atos

administrativos da entidade;
Convocar reunido da Diretoria, Conselho Fiscal, e associados para
discussao de assuntos que se fizerem necessarios.

Artigo 18 - Compete ao vice-presidente: - Substituir o Presidente em suas auséncias
ou impedimentos.

Artigo 19 - Compete ao Secretario:

a)

b)
c)
d)

Zelar e ter sob sua guarda e responsabilidade os documentos da
GAMAG;

Lavrar atas ou delegar poderes para tal,

Dirigir os trabalhos e servigos da secretaria;

Colaborar com a entidade em todos os a‘;sucr’)tos%” que se fizerem

v" {C‘ e
necessarios.
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Artigo 20 - Compete ao 2° Secretario: - Representar e substituir o titular em suas
faltas ou impedimentos.

Artigo 21 - Compete ao Tesoureiro:

a) Assinar cheques conjuntamente com o Presidente;

b) Preparar prestacéo de contas;

c) Manter em dia o Registro de receitas e despesas;

d) Manter em dia o livro de registro de inventario de bens;

e) Depositar em conta corrente bancaria os valores financeiros;

f) Determinar juntamente com o Presidente a realizagéo de despesas e
promover tomada de precos na aquisi¢cao de bens.

Artigo 22 - Compete ao 2° Tesoureiro: - Substituir o Titular em suas faltas ou

. : 08
impedimentos; 268
UE 5
o8t
Artigo 23 - Compete ao Conselio Fiscal: T g-?;
a) Fiscalizar todos os atos adminisiratives da diretoria; **8 @
b) Reunir-se trimestralmente para aprovagao de nomes de novos ”u £ gf
associados e avaliagdo das agdes da Diretoria; 0¥
c) Convocar, fiscalizar e coordenar as eleigdes da diretoria e conselho < & ¢

fiscal; o Lf

d) Havendo omissao da diretoria, convocar assembléia geral; =
e) Deliberar sobre assuntos enviados pela diretoria; 3
f) Analisar as despesas, conferir notas, recibos, emitir parecer e outros.

Artigo 24 — compete aos suplentes do conselho fiscal substituir os titulares em suas
faltas ou impedimentos.

CAPITULO VIL
DAS ASSEMBLEIAS GERAIS

Artigo 25 — A Assembléia Geral € o 6rgdo superior da associagdo constituida de
todos os associados em pleno gozo de seus direitos.

Artigo 26 — As Assembléias Gerais serdo convocadas conforme previsto no presente
estatuto, com o minimo de 15 (quinze) dias de antecedéncia da data de sua
realizacdo, através de EDITAL DE CONVOCACAO, a ser fixado na sede da entidade
ou, em locais publicos ou, nos grupos de redes e midias sociais, € amplamente
divulgado, para o reconhecimento dos associados.

Artigo 27 — Da Assembléia Geral Ordinaria:
a) A Assembléia Geral Ordinaria se realizara no més de Outubro de cada
ano, para apreciagao do Relatério de Atividades e Prestacdo de Contas;
b) Para planejar as atividades a serem desenvolvidas;
c) Para realizacao de Presta de Contas.
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Artigo 28 - Compete privativamente a Assembléia Geral.GUARANIAQU FAfL e

a) Alterar o Estatuto;

b) Eleger ou destituir a qualquer tempo, membros da Diretoria Executiva e
do Conselho Fiscal;

c) Autorizar a realizacdo de empréstimos e outras obrigagdes pecuniarias e
constituicdo de garantias, acaso exigidas;

d) Autorizar a alienagéo de bens obsoletos e respectivo orcamento;

e) Aprovar contas;

f) Extinguir a Associagao.

Paragrafo Unico - Para as deliberacdes a que se referem as alineas “a”, “b” e “f’,
sera exigido a presenca de 2/3 (dois tercos) dos associados presentes & assembleia
especialmente convocada para esse fim, ndo podendo ela deliberar com menor
numero em convocagodes posteriores.

Artigo 29 - A ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA sera convocada a qualquer
tempo:
a) Pela diretoria da entidade, quando algum fato requerer sua convocagao;
b) Pelo Conseiho Fiscal, por maioria absoluta de seus membros,
c) Por 1/5 (um quinto) dos associados em pleno gozo de seus direitos.

Artigo 30 - O numero legal para a realizagédo de Assembléia Geral Ordinaria, e
extraordinaria, sera com a presenca de 2/3 (dois tergos) dos associados em pleno
gozo de seus direitos, em primeira CONVOCACAO, e em segunda CONVOCACAO,
30 (trinta) minutos mais tarde, com no minimo 1/3 (um terco) dos associados, exceto
guando se tratar do disposto no paragrafo unico do Artigo 28.

Artigo 31 - A ASSEMBLEIA GERAL DE ELEICOES, sera convocada pela diretoria, e
se realizara no més de junho, a cada 02 (dois) anos.

Artigo 32 - Para eleicdo da Diretoria e Conselho Fiscal, as CHAPAS serao
apresentadas, ao Presidente da entidade ou seu representante legal, até 48 (quarenta
e oito) horas antes da data prevista no Edital, para as providéncias legais cabiveis.

Paragrafo Unico - Nao havendo chapa registrada os membros serdo escolhidos
pelos votos da Assembléia Geral, e os cargos distribuidos pela ordem de votacao,
sendo eleito Presidente o mais votado, e os demais sucessivamente.

Artigo 33 - A composicdo da chapa, devera estar constituida conforme previsto no
artigo 13, do presente Estatuto, juntamente com os nomes que compdem o Conselho

Fiscal;

Artigos 34 - Terdo assegurado o direito de voto e composicdo de CHAPA, os
associados em pleno gozo de seus direitos estatutarios:
a) Que se encontrem filiados na entidade a mais de 06 (seis) meses;
b) Que participem assiduamente das atiyidades e das Assembléias Gerais
da entidade, com suas assinaturas constantes do livro atas.
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Artigo 35 - A elei¢ao se realizara em ESCRUTINEO SECRETO, ou por ACLAMAQAO
desde que contenha apenas uma CHAPA inscrita, a critério da Assembléia Geral.

CAPITULO Xl
DO PATRIMONIO E RECEITAS

Artigo 36 - O patriménio da Associacdo sera constituido pelos bens moveis, iméveis,
dinheiro em espécie, depositos bancarios e fundos especificos.

Artigo 37 - As receitas da Associacgao serdo constituidas por:

a) Valores compartilhados;

b) Contribuicdo de associado;

¢) Doacdes feitas por terceiros, pessoas fisicas ou juridicas, nacionais ou
internacionais.

d) Fundos criados formalmente pelo grupo para beneficiar a Associagéo;

e) O resultado de promogoes.

§ 1°: - Serao considerados como patriménio de guarda da Associagdo os bens moéveis
e imdveis que forem colocados a disposicdo do grupo por comodato, e/ou
empréstimo, na vigéncia do contrato;

§ 2°: - Os fundos especificos criados para suprir necessidades da associagao ou dos
associados, atenderdo somente as que resultem de atividades especificas e reais.

CAPITULO Xl
DISPOSICOES GERAIS

Artigo 38 - A Associagdo sera dissolvida, por decisdo em Assembléia Geral
Extraordinaria convocada especificamente para este fim, com a presenga de 2/3 (dois
tergos) dos associados nao podendo ela deliberar com menos.

§ 1.° - Os bens moveis e imoéveis pertencentes a associagao serdo destinadas a outra
instituicdo com finalidades, objetivos e caracteristicas semelhantes. Os bens
pertencentes a terceiros serdo devolvidos a quem de direito.

§ 2° - Os associados nao respondem pelos atos de gestdo da associagdo, a ndo ser
quando aprovados em reunido ou assembléia, ou quando comprovadamente houver
ma fé, na forma da lei.

Artigo 39 - Os cargos da Diretoria serdo exercidos pelos préprios associados
voluntariamente, ndo havendo qualquer cargo remunerado;
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Artigo 41 - O presente Estatuto entrard em vigor ap6s o seu registr

Guaraniacgu, 19 de novembro de 2021.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GRANDES AMIGOS DO MEIO AMBIENTE DE GUARANIACU GAMAG
CNPJ: 00.641.453/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagado do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:36:07 do dia 13/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/06/2022.

Codigo de controle da certidao: 2915.5415.C344.80BA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



07/03/2022 17:00 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

GRANDES AMIGOS DO MEIO AMBIENTE DE GUARANIAGU

CNPJ N°: 00.641.453/0001-05

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PU?LICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 16/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O GRANDES AMIGOS DO

MEIO AMBIENTE DE GUARANIACU ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS
PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 06/05/2022, MEDIANTE AUTENTICAGCAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

)
Tribunal de Contas do Estado do
b Parana na

Cadigo de controle 1194.SVWL.8664
Emitida em 07/03/2022 as 17:01:41

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.brfTCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv;certidao emissaon.aspx



GAMAG - Grandes Amigos do Meio Ambiente
e Animais de Rua de Guaraniagu

CNPJ 00.641.453/0001-05

RELATORIO DE ATIVIDADES
GRANDES AWIGO® [0 MEIC AMBIENTE 6DDS DECLARACAO RECEBIMENTO (VERBAS PUBLICAS)

ANIMAIS DE RUA DE GUARANIACU

Em parceria com o Poder Publico no Ano de 2021, foi feito o Projeto de
Castragdo, onde o Gamag entrou com o cadastramento, divulgagao,
acompanhamento dos animais, foram castrados 51 machos e 31 fémeas
(ja com aditivo).

E outras atividades foram feitas também como promogoes :

Rifa;

Promocao de Pascoa;

Promocgao de Pizzas;

Feira do Pastel.

Na qual todo lucro foi para regularizagdo de documentos, despesas com
agricolas, cirurgias e demais atendimentos.

Guaraniagu, 17/02/2022

Marli Terezinha Colla - Presidente Gamag
CPF 766.881.199-00




GAMAG - Grandes Amigos do Meio Ambiente
e Animais de Rua de Guaraniagu

CNPJ 00.641.453/0001-05

GRANDES AMIGOS DO MEIO AMBIENTE € DOS
ANIMAIS DE RUA DE GUARANIAGU

DECLARACAO DE NAO REMUNERACAO
A CARGOS DA DIRETORIA

Eu, Marli Terezinha Colla, portadora do RG 4.458.990-7, inscrita no CPF 766.881.199-00, na qualidade
de Presidente do Gamag - Grandes Amigos do Meio Ambiente e Animais de Rua de Guaraniagu,
CNPJ 00.641.453/0001-05, declaro que esta Associagdo ndo distribui lucros, dividendos, bonificagées,
participagoes, parcelas de seu patriménio ou quaisquer remuneragées, a mim ou demais membros da diretoria,

conselho fiscal, mantenedores ou associados sob nenhuma forma ou pretexto, de acordo com o Artigo 3° do

Estatuto Social.

. TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO DE GUARANIACU
Municipio de Guaraniagu - Comarca de Guaraniagu - Estado do Parana
ERA MARIA MARANHAQ BERNARDO - TABELIA DESIGNADA | POLLYANA CRISTINA FORTUNATO LORENZZATTO - TABELIA SUBSTITUTA

Rua Afonso Camargo, s/n - Centro - CEP: 85400-000 - Fone (45)32}2-1743-|abehena}oeprqlns(ogcuggmm\c9y| 3|
Selo n° F526XCbqt79XesI78YKXAzAYy (f

Guaraniagu, 17/02/2022

Corsuite 8sse seio i iy #haids e sl @f(‘g_fﬂj&ﬁl_i_y_ﬁ_ﬁn__u_:
Reconhezo por Semelnanga a assinatura de MARL! TEREZINHA _(,OLL_A,
*0002* F682FHINQ-666886-97* Dou fé Guaraniagu-Parans, 8 de fevereiro
de 2022.
£m Test®

da Verdade

Anna Karina Zamarchi-Escrevente Autorizado

(Sl

Marli Terezinha Colla - Presidente Gamag
CPF 766.881.199-00
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026294309-06

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 00.641.453/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n3o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Vélida até 08/07/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (10/03/2022 10:09:09)



Lei Ordinaria 27 1995 de Guaraniagu PR

https://leismunicipais.com.br/al/pr/g/guaraniacu/lei-ordinaria/1995/...

www.LeisMunicipais.com.br

LEI N° 27/1995

Declara de Utilidade Publica a "GAMAG" Grandes
Amigos do Meio Ambiente de Guaraniacgu,
estabelecida em Guaraniagu, e da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Guaraniagu, Estado do Parana, aprovou, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte:

LEI

Fica declarada de utilidade Publica a GAMAG Grandes Amigos do Meio Ambiente de Guaraniagu, localizada
em Guaraniagu - Parana, na Rua D. Pedro |, inscrita no CGC/MF n° 00.641.453/0001-05.

A partir desta data a supra entidade passara a usufruir de todas as vantagens que Ihe s&o auferidas por esta Lei.

Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, ficando revogadas as disposi¢ées em contrario.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 1995

BLAMIR FRANCISCO BORTOLI

Prefeito Municipal

1 of 1

Nota: Este texto ndo substitui o original publicado no Diario Oficial.

Data de Insergédo no Sistema LeisMunicipais: 15/09/2020

21/02/2022 10:00



Gotads do Parand
Munictpio de Guarantagn

LEI MUNICIPAL N@ 027/95.

Declara de Utilidade Pablica a "GAMAG" - Gran
des Amigos do Meio Ambiente de Guaraniagu, es
tabelecida em Guaraniagu, € da outras provi-'

déencias.

A CAMARA MUNICIPAL DE GUARANIACU,ESTADO DO PA
provou e eu PREFEITO MUNICIPAL sanciono a seguinte

LETI

Fica declarada de utilidade piblica a "GAMAG"-Grandes Amigos
do Meio Ambiente de Guaraniacu, localizada em Guaraniacu - Pa
rana, na Rua D.Pedro I, inscrita no CGC/MF n@ 00.641.453/0001
-05.

- A partir desta data a supra entidade passara a usufruir de to

das as vantagens que lhe sdo auferidas por esta Lei.

- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagado, revogan-
do-se as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em, 04 de setembro de 1995.

(,——————-:§Eicavha~ 8:,17?
/sco Bortoli

Blamir Fra
Prefeito Municipal
PUBLICADDO
5 _De¥oud
Em Js5 |/ 08 4/ 95




GAMAG - Grandes Amigos do Meio Ambiente
e Animais de Rua de Guaraniagu

CNPJ 00.641.453/0001-05

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

GRANDES AMIGOS DO MEIO AMBIENTE € DOS
ANIMAIS DE RUA DE GUARANIACU

Durante o ano de 2022, estdo em andamento as castragdes, onde estdo no projeto
castragdes de caninos, a qual serdo castradas 100 fémeas e 20 machos, ja esta sendo
licitado e aproximadamente no més de margo ou abril tera seu inicio. Animais de rua e
também animais adotados. (os quais foram abandonados).

Esta também sendo licitado alimentagado a qual serdo aproximadamente 1000 sacos
de racdo de 7Kg o saco. Que iremos distribuir & pessoas carentes as quais tem varios
animaizinhos adotados de rua.

Estamos também com o projeto Castra Movel no qual sera castrados aproximada-
mente 80 a 100 animais (caninos e felinos) em andamento sem data ainda a ser realizado.

E também nos cadastrando na Nota Parana, todo o dinheiro arrecadado sera para
procedimentos cirurgicos, e tratamentos de saude (atropelamentos, quebraduras,
bicheiras entre outras) Muitas vezes temos que fazer encaminhamento para cascavel.

Guaraniagu, 17/02/2022

N0 &\m\a\m@o N
Marli Terezinha Colla - Presilente Gamag
CPF 766.881.199-00




Page 1 of 1

o REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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® CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | (o/i 8 oei™R
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
GRANDES AMIGOS DO MEIO AMBIENTE DE GUARANIACU GAMAG
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GAMAG DEMAIS
CODIGO E DESCRIGCAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriorriente
CODléo E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO "COMPLEMENTO
R DOM PEDRO | 78 | RARRER
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO ur
85.400-000 CENTRO GUARANIACU PR
ENDERECO ELETRON!CO [ TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
s_|TUAg,/§\_o CADACTRAL . DATA DA SITUACAO CADASTEAL_
ATIVA" o 24/08/2021
MOTIVO DE: SITUAGAO CADASTRAL ~
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 31/01/2022 as 10:03:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 147/2022

EU, NEREU MOURA, Deputado Estadual, DECLARO para os fins do disposto no Art. 2°, Ill da Lei 17.826 de 13/12/13
que conhego os servigos prestados pela Associacdo Ambientalista e Protetora dos Animais Grandes Amigos do Meio
Ambiente de Guaraniagu, fundada em 29 de outubro de 1994, devidamente inscrita no CNPJ sob n° 00.641.453/0001-
05, com sede e foro @ Rua Dom Pedro |, n°78, Centro, Guaraniagu — PR, CEP n° 85400-000, de acordo com 0 seu
Estatuto tem por objetivo a promocao, divulgacao e realizacdo de educag¢do ambiental, campanhas sobre: atendimento
de animais abandonados, em favor da vida e da fraternidade entre as pessoas, a¢des que comprometam o equilibrio
ambiental, responsabilizagdo de atos criminosos contra animais, desenvolvimento sustentavel, perigo do uso de
entorpecentes, estimulantes, alucindégenos, alcool, fumo e outros.

Portanto vislumbra-se, um trabalho social meritdrio pela associagéo candidata ao titulo de Utilidade Publica, razéo pela
qual, a concesséo de UTILIDADE PUBLICA a Associagdo Ambientalista e Protetora dos Animais Grandes Amigos do
Meio Ambiente de Guaraniagu -PR, sera um incentivo a continuagao da realiza¢do de suas atividades.

Isto posto, e avaliando que a entidade preenche os requisitos exigidos na Lei n® 17.826, de 13 de dezembro de 2013,
para concessao de tal titulo, além do importante trabalho que realiza para a comunidade, pedimos o devido apoio € a
consequente aprovagao da presente proposta.

Curitiba, 20 de maio de 2022.

NEREU MOURA

Deputado Estadual

. DEPUTADO NEREU MOURA
tfil’.iﬁl“.’ﬁf ' v, Documento assinado eletronicamente em 20/05/2022, as 15:09, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 147 e o
codigo CRC 1F6D5F3BOE7FODC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4750/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 23 de maio de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 215/2022.

Curitiba, 23 de maio de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 23/05/2022, as 17:10, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4750 e o
c6digo CRC 1A6C5F3A3B3D6AC

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4779/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba,24 de maio de 2022.

Cristiane Melluso

Matricula 17.147

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/05/2022, as 15:58, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4779 e o
codigo CRC 1F6A5D3F4E1B8EE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4783/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 215/2022, de autoria do Deputado Nereu Moura, deve ser
encaminhado ao Nucleo de Apoio Legislativo, nos termos do art. 156 do Regimento Interno.

Curitiba, 24 de maio de 2022.

Cristiane Melluso

Matricula 17.147

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/05/2022, as 16:37, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4783 e o
codigo CRC 1B6A5D3C4F2F1FB

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CERTIDAO N° 59/2022

Certifico que a Nota Técnica ao Projeto de Lei n® 215/2022 foi acolhida integralmente pelo Excelentissimo Deputado
Nereu Moura, tendo apresentado novo texto da proposicao em substituicao ao texto original, nos termos do § 4° do art.
156 do Regimento Interno:

Art. 156. Caso entender necessario, a Diretoria Legislativa, no prazo do § 2° do art. 155 deste
Regimento, podera emitir nota técnica as proposi¢des visando a adequacao a legislagéo sobre
técnica legislativa.

§ 4° Em caso de acolhimento integral ou parcial da nota técnica pelo autor da proposicéo, este
apresentara o novo texto da proposicao, o qual substituira o original, sem configurar emenda,
prosseguindo-se sua tramitacao.

Observa-se que a emissdo de Nota Técnica tem por objetivo aprimorar o contelido e a forma das proposicoes
apresentadas pelos Excelentissimos Deputados, de modo a padronizar a técnica legislativa neste Parlamento.

Ademais, as alteracdes sugeridas pelo Nucleo de Apoio Legislativo buscam evitar emendas corretivas desnecessarias
as proposigoes, 0 que pode vir a acelerar a tramitacao dos Projetos de Lei.

Por fim, observa-se que a Nota Técnica emitida pelo Nucleo de Apoio Legislativo ndo visa se manifestar quanto ao

mérito nem eventuais inconstitucionalidades ou ilegalidades, bem como ndo tem o intuito de alterar o objeto das
proposicdes.

Fernanda Piccoli Klaime

Assessora Legislativa

FERNANDA PICCOLI KLAIME DE SOUZA

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 13/06/2022, as 12:59, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 59 e o cédigo
CRC 1D6E5C5A1D3B5AC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 5086/2022

Informo que o Projeto de Lei original foi substituido pela redagéo elaborada pelo Nucleo de Apoio
Legislativo, nos termos do § 4° do art. 156 do Regimento Interno.

A proposicao original foi arquivada.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 13 de junho de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 13/06/2022, as 14:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5086 e o
codigo CRC 1C6A5A5E1D4C1DC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 5088/2022

Autor; DEPUTADO NEREU MOURA
Interessado:GRANDES AMIGOS DO MEIO AMBIENTE DE GUARANIAGU
Projeto de Lei n°: 215/2022

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para analise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n® 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

Curitiba,13 de Junho de 2022.

Cristiane Melluso
Mat. 17.147

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO
J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 13/06/2022, as 14:41, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 3272/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/06/2022, as 10:49, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3272 e o
codigo CRC 1B6F5B5A1B4C2DC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 1448/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 215/2022

Projeto de Lei n° 215/2022
Autor: Deputado Nereu Moura

Concede o Titulo de Utilidade Publica a Grandes Amigos do Meio Ambiente de
Guaraniagu, com sede no Municipio de Guaraniagu.

EMENTA: DECLARAGAO UTILIDADE PUBLICA - LEI N° 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder o Titulo de Utilidade Publica a Grandes Amigos do Meio
Ambiente de Guaraniagu, com sede no Municipio de Guaraniagu.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no
artigo 41, VII, “g’, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, a técnica legislativa, bem como manifestar-se sobre 0 mérito das proposigdes que versem
sobre a concessao de Titulo de Utilidade Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:
VIl - Manifestar-se quanto ao mérito de proposicoes que disponham sobre:

g) declaragao de utilidade publica de entidades civis.

Chamada esta comissao a se manifestar quanto a legalidade, constitucionalidade e mérito do referido projeto, por estar
0 mesmo de acordo com a Lei n® 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal tramitac&o.

Os principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais sejam:

+ Entidades sem fins lucrativos;
+ afinalidade;

1/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

* anao remuneragao de seus membros;

+ adestinagao do patrimdnio em caso de dissolugdo a uma entidade congénere;
+ documentos de regularidade;

+ relatério de atividades;

A presente instituicdo € uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos ou econémicos, criada ha mais de
um ano, possuindo a finalidade da promogéao, a divulgacao e a realizagdo de educagdo ambiental; a realizagéo de
campanhas em favor da vida e da fraternidade entre as pessoas; a realizagao de agdes para coibir o comprometimento
do equilibrio ambiental e para promover a responsabilizagéo por atos criminosos contra animais; a promogao € 0 apoio
ao desenvolvimento sustentavel; a realizagcdo de campanhas para esclarecer a populagéo sobre o perigo do uso de
entorpecentes, estimulantes, alucinégenos, alcool, fumo e outros., cumprindo assim com o0s requisitos exigidos pelo
artigo 1°,1 Il e lll da Lei 17.826/2013:

Art. 1° O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por lei a entidades que
comprovarem preencher os seguintes requisitos, por meio do respectivo
Estatuto:

| - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parana
ou que exerca atividades com representacdo no Estado, com ato
constitutivo registrado;

Il - ter personalidade juridica, ha mais de um ano;

lll- finalidade assistencial, educacional, cultural, filantropica, de pesquisa
cientifica, de esporte ou meio ambiente, ou de prote¢cao animal, desde que
comprovado o interesse publico das atividades desenvolvidas, prestando
servicos de forma perene, efetiva e desinteressada a coletividade nos
termos do respectivo Estatuto. (Inc. lll - Redagao dada pela Lei 19.418, de
01 de margo de 2018)

Quanto a nao remuneracdo de seus dirigentes e a destinagdo do patriménio, também encontram-se devidamente
reguladas pelo presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais documentos exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lei.

Por fim, no que tange & técnica legislativa, o projeto de lei em analise ndo encontra, obice nos requisitos da Lei
Complementar federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, redacéo, a alteragao e a consolidagéo das leis.

CONCLUSAO
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Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei n°215/2022, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Lei n.
17.826/2013.

Curitiba, 28 de junho de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comiss&o de Constitui¢do e Justica - CCJ

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

. DEPUTADO MARCIO PACHECO
J:f::::::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 28/06/2022, as 14:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1448 e o
codigo CRC 1D6E5SD6B4C3F6DE
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INFORMACAO N° 5361/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 215/2022, de autoria do Deputado Nereu Moura, recebeu parecer
favoravel na Comisséo de Constituicdo e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 28 de junho de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 28 de junho de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/06/2022, as 09:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5361 e o
codigo CRC 1F6D5F6D5FOE7EF
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DESPACHO - DL N° 3429/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/06/2022, as 18:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3429 e o
codigo CRC 1C6A5D6B5FOD7DE

1/1



